- 390 ‘Euryale infelix, qua te regione reliqui?
 quae sequar?’ rursus perplexum iter omne reueluens
 fallacis siluae simul et uestigia retro
 obseruata legit dumisque silentibus errat.
 audit equos, audit strepitus et signa sequentum.
- 395 nec longum in medio tempus, cum clamor ad auris
 peruenit ac uidet Eryalam, quem iam manus omnis
 fraude loci et noctis, subito turbante tumultu,
 oppressum rapit et conantem plurima frustra.
 quid faciat? qua ui iuuenem, quibus audeat armis
- 400 eripere? an sese medios moriturus in enses
 inferat et pulchram properet per uulnera mortem?
 ocios adducto torquens hostile lacerto
 suspiciens altam et Lunam, sic uoce precatur:
 ‘tu, dea, tu praesens nostro succurre labori,
- 405 astrorum decus et nemorum Latonia custos.
 si qua tuis umquam pro me pater Hyrtacus aris
 dona tulit, si qua ipse meis uenatibus auxi
 suspendiue tholo aut sacra ad fastigia fixi,
 hunc sine me turbare globum et rege tela per auras.’

MPRV 405 desinit V

390 Euryale infelix dubitanter distinx; infelix dist. **M^x**, schol. Ver. : Euryale dist. **P²**, Seru. («se infelicem dicit qui dolet, non illum propter quem dolet»); utramque distinctionem agnoscit Tib. 391–392 uerba rursus – siluae Niso tribuit Vrbanus ap. Seru., poetae «alii» ap. Seru., Tib. 391 resolues **M** (corr. **M^A**) 393 post errat lenius dist. Kraggerud, simul et ut coniunctionem accipiens 395 cum] tum **Pyγ** (corr. **y¹**) 397 noctis dist. DSeru. : loci dist. **M^xP²**, «quidam» ap. DSeru. (ita ut sit noctis ... tumultu); utramque distinctionem agnoscit Haterianus ap. schol. Ver. 399 quid faciat] heu quid agat DSeru. ad Aen. 4, 283 400 enses **Paceruvyy**, «quidam» ap. DSeru. : hostes **MRVω**, DSeru., Tib. (cfr. u. 554 et Aen. 2, 511) 402 torquens codd., Non. 246, 28, Tib. : torquet Wagner cl. Aen. 1, 308 403 altam et lunam Ribbeck (de et tertia sede posito cf. Aen. 12, 381) : altam ad lunam et **Rj** : altam lunam et **MPVωy**, Asper ap. schol. Ver. (ut uid.), Tib., Prisc. 16, 16 : et del. ed. Veneta an. 1470. Vitiosa in Vergilio putanda sunt epitheta et substantia pariter cadentia atque iuxta posita, si ultimae eorum syllabae in arsin ueniunt, nisi ubi singularis captatur ex ea re grauitas, ut e.g. Aen. 1, 569 ‘Hesperiam magnam’; 2,251 ‘umbrā magnā’; 4, 345 ‘Italiām magnām’; 6, 179 ‘Itur in antiquām siluām’; hic ergo synalipe ‘alt(am) et’ oportet intersit uoce] forte **M^A** in mg., Tib. (cf. Aen. 6, 186) : ore **r^y¹**

- 410 dixerat et toto conixus corpore ferrum
 conicit. hasta uolans noctis diuerberat umbras
 et uenit auersi in tergum Sulmonis ibique
 frangitur ac fisso transit praecordia ligno.
 uoluit ille uomens calidum de pectore flumen
 415 frigidus et longis singultibus ilia pulsat.
 diuersi circumspiciunt. hoc acrior idem
 ecce aliud summa telum librabat ab aure.
 dum trepidant, it hasta Tago per tempus utrumque
 stridens traiectoque haesit tepefacta cerebro.
 420 saeuit atrox Volcens nec teli conspicit usquam
 auctorem nec quo se ardens immittere possit.
 ‘tu tamen interea calido mihi sanguine poenas
 persolues amborum’ inquit; simul ense recluso
 ibat in Euryalam. tum uero exterritus, amens,
 425 conclamat Nisus, nec se celare tenebris
 amplius aut tantum potuit perferre dolorem:
 ‘me, me! adsum qui feci, in me conuertite ferrum,
 o Rutuli! mea fraus omnis, nihil iste nec ausus
 nec potuit: caelum hoc et conscientia sidera testor;
 430 tantum infelicem nimium dilexit amicum.’
 talia dicta dabat, sed uiribus ensis adactus
 transabiit costas et candida pectora rumpit.
 uoluit Euryalus leto, pulchrosque per artus
 it crux inque umeros ceruix conlapsa recumbit:
 435 purpureus ueluti cum flos succisus aratro